
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное 
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» 

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

ПРИКАЗ 

«       » _______________ 2023 г.  №   

г. Ростов-на-Дону 

 
Об утверждении количества мест в рамках особой квоты, отдельной 

квоты, целевой квоты по образовательным программам высшего 
образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре 

 
С целью осуществления приема граждан в Южный федеральный 

университет в 2023 году, в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства науки и высшего образования от 21 августа 2020 

года №1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», 

приказом Министерства науки и  высшего образования  Российской 

Федерации от 6 августа 2021 г. № 721 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре», постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 г. 

№1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования» п р и к а з ы в а ю : 

1. Установить количество мест для приема на обучение по 

программам высшего образования – программам бакалавриата в рамках особой 

квоты, отдельной квоты, целевой квоты в 2023 году согласно Приложению №1. 

2. Установить количество мест для приема на обучение по 

программам высшего образования – программам специалитета в рамках особой 

квоты, отдельной квоты, целевой квоты в 2023 году согласно Приложению №2. 

31 мая 1333



3. Установить количество мест для приема на обучение по 

программам высшего образования – программам магистратуры в рамках 

целевой квоты в 2023 году согласно Приложению №3. 

4. Установить количество мест для приема на обучение по 

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в рамках целевой квоты в 2023 году 

согласно Приложению №4. 

5. Установить детализацию квоты приема на целевое обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 2023 году 

согласно Приложению №5. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Проректор по образовательной деятельности 
и информационным технологиям                                                 П.В. Махно 



ос
об

ое
 п

р
ав

о 

от
де

л
ьн

ая
 к

во
та

 

ц
ел

ев
ая

 к
во

та

ос
об

ое
 п

р
ав

о

от
де

л
ьн

ая
 к

во
та

 

ц
ел

ев
ая

 к
во

та

ос
об

ое
 п

р
ав

о

от
де

л
ьн

ая
 к

во
та

 

ц
ел

ев
ая

 к
во

та

г. Ростов-на-Дону  01.03.00
Математика и механика: Математика, механика и 
математическое моделирование

2 2 0 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 01.03.01 Математика 0 0 1 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 01.03.03 Механика и математическое моделирование 0 0 1 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  01.03.02 Прикладная математика и информатика 12 12 12 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  02.03.02
Фундаментальная информатика и информационные 
технологии. Фундаментальная информатика и 
информационные технологии

11 11 11 3 3 2 0 0 0

г. Таганрог  02.03.03
Математическое обеспечение и администрирование 
информационных систем

2 2 4 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.03.02 Физика 5 5 3 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.03.03 Радиофизика 3 3 3 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  04.03.01 Химия 6 6 6 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону   05.03.01 Геология 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону   05.03.02 География 2 2 1 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  05.03.04 Гидрометеорология 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  05.03.06 Экология и природопользование 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  06.03.01 Биология 6 6 3 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  06.03.02 Почвоведение 2 2 0 0 0 0 0 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу Южного федерального университета
от «_____» ________2023 г. № __________

заочная форма 
обучения

Количество мест для приема на обучение по программам высшего образования – программам бакалавриата в рамках особой квоты, 
отдельной квоты, целевой квоты в 2023 году

очно-заочная форма 
обучения

Место реализации
Код НП / 

УГС
Наименование направления подготовки / 

образовательной программы

очная форма обучение

31 МАЯ 1333



г. Ростов-на-Дону  07.03.00
Архитектура: 07.03.01 Архитектура, 07.03.02 
Реконструкция и реставрация архитектурного наследия, 
07.03.03 Дизайн архитектурной среды

14 14 0 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 07.03.01 Архитектура 0 0 20 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 07.03.02 Реконструкция и реставрация архитектурного наследия 0 0 1 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 07.03.03 Дизайн архитектурной среды 0 0 1 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. Технологии 
искусственного интеллекта

3 3 4 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. 
Программирование и системная интеграция ИТ-
решений

3 3 4 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. 
Информационные технологии и бизнес-аналитика

2 2 3 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. BIM-
технологии в архитектуре и градостроительстве

2 2 3 0 0 0 0 0 0

г. Геленджик  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. Технологии 
искусственного интеллекта

5 5 6 0 0 0 0 0 0

г. Новошахтинск  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. 
Программирование и системная интеграция ИТ-
решений

1 1 1 0 0 0 0 0 0

г. Махачкала  09.03.01
Информатика и вычислительная техника. Технологии 
искусственного интеллекта

0 0 0 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  09.03.02 Информационные системы и технологии 5 5 7 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  09.03.03
Прикладная информатика. Современные методы 
разработки приложений

8 8 8 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  09.03.03
Прикладная информатика. Цифровые технологии 
автоматизации бизнеса

0 0 0 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  09.03.04 Программная инженерия 9 9 9 0 0 0 0 0 0
г. Таганрог  10.03.01 Информационная безопасность 8 8 23 0 0 0 0 0 0
г. Таганрог  11.03.01 Радиотехника 3 3 8 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  11.03.02
Инфокоммуникационные технологии и системы связи. 
Интеллектуальные инфокоммуникационные системы и 
технологии

3 3 3 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  11.03.02
Инфокоммуникационные технологии и системы связи. 
Системы и устройства радиосвязи

4 4 4 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  11.03.03 Конструирование и технология электронных средств 3 3 8 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  11.03.04 Электроника и наноэлектроника 2 2 2 0 0 0 0 0 0



г. Ростов-на-Дону  12.03.01
Приборостроение. Информационно-измерительная 
техника и технологии

3 3 6 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  12.03.01
Приборостроение. Инновационные приборы и методы 
контроля качества и диагностики

2 2 4 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  12.03.04 Биотехнические системы и технологии 2 2 1 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  13.03.02
Электроэнергетика и электротехника. 
Электроэнергетические системы и 
электрооборудование

3 3 5 0 0 0 0 0 0

г. Геленджик  13.03.02
Электроэнергетика и электротехника. 
Электроэнергетические системы и 
электрооборудование

0 0 0 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  15.03.04
Автоматизация технологических процессов и 
производств

2 2 3 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  15.03.06 Мехатроника и робототехника 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  16.03.01 Техническая физика 3 3 1 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  17.03.01 Корабельное вооружение 3 3 3 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  19.03.01 Биотехнология 3 3 3 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  20.03.01 Техносферная безопасность 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Таганрог  21.03.02 Землеустройство и кадастры 2 2 2 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  25.03.01
Техническая эксплуатация летательных аппаратов и 
двигателей

2 2 2 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  27.03.03
Системный анализ и управление. Системный анализ и 
управление в организационно-технических системах

3 3 3 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  27.03.03
Системный анализ и управление. Системная инженерия 
интеллектуальных информационных и управляющих 
систем

2 2 2 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  27.03.04
Управление в технических системах. Управление и 
искусственный интеллект в технических системах

2 2 2 0 0 0 1 1 1

г. Геленджик  27.03.04
Управление в технических системах. Управление и 
информатика в технических системах

2 2 1 0 0 0 1 1 1

г. Ростов-на-Дону  27.03.05 Инноватика 3 3 1 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  28.03.01 Нанотехнологии и микросистемная техника 3 3 2 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  28.03.02 Наноинженерия 2 2 1 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог  29.03.04 Технология художественной обработки материалов 1 1 1 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 37.03.01 Психология 3 3 3 2 2 2 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 37.03.02 Конфликтология. Конфликт-менеджмент 3 3 2 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 37.03.02 Конфликтология. Бизнес-конфликтология 0 0 0 2 2 1 0 0 0

МА



г. Новошахтинск 38.03.00 Экономика и управление: Цифровая экономика 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 38.03.01 Экономика 6 6 9 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 38.03.02 Менеджмент. Менеджмент 4 4 2 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 38.03.02
Менеджмент. Менеджмент в инновационном 
предпринимательстве

2 2 1 0 0 0 0 0 0

г. Геленджик 38.03.02 Менеджмент. Менеджмент 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 38.03.03 Управление персоналом 3 3 3 0 0 0 0 0 0

г. Таганрог 38.03.04
Государственное и муниципальное управление. 
Технологии умного города и региона

2 2 3 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 38.03.04
Государственное и муниципальное управление. 
Государственное и муниципальное управление

0 0 0 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 38.03.05 Бизнес-информатика. Бизнес-аналитика 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г. Таганрог 38.03.05 Бизнес-информатика. Digital-маркетинг 2 2 2 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 39.03.01 Социология 4 4 2 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 39.03.02
Социальная работа. Социальная работа с различными 
группами населения

3 3 2 0 0 0 2 2 1

г. Новошахтинск 39.03.02 Социальная работа. Социальная работа 0 0 0 0 0 0 1 1 1
г. Ростов-на-Дону 39.03.03 Организация работы с молодежью 3 3 4 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 40.03.01 Юриспруденция 8 8 12 4 4 6 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 41.03.01 Зарубежное регионоведение 6 6 6 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 41.03.04 Политология 5 5 5 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 41.03.05 Международные отношения 5 5 15 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 42.03.02 Журналистика 3 3 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 43.03.01 Сервис 4 4 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 43.03.02 Туризм 3 3 3 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 43.03.03 Гостиничное дело 3 3 2 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.01
Педагогическое образование Профиль: Дошкольное 
образование

0 0 0 0 0 0 1 1 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.01
Педагогическое образование Профиль: Начальное 
образование

2 2 6 0 0 0 1 1 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.01
Педагогическое образование Профиль: Физическая 
культура

2 2 5 0 0 0 1 1 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.01 Педагогическое образование Профиль: Математика 3 3 8 0 0 0 1 1 5

г. Геленджик 44.03.01
Педагогическое образование Профиль: Дошкольное 
образование

1 1 1 0 0 0 0 0 0

г. Новошахтинск 44.03.01
Педагогическое образование Профиль: Дошкольное 
образование

0 0 0 0 0 0 1 1 1

г. Новошахтинск 44.03.01
Педагогическое образование Профиль: Начальное 
образование

1 1 1 0 0 0 1 1 1

г. Ростов-на-Дону 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 2 2 4 0 0 0 2 2 3



г. Ростов-на-Дону 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 2 2 5 0 0 0 2 2 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) 2 2 4 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) Профили: Биология и химия

2 2 5 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) Профили: География и экономика

2 2 5 0 0 0 2 2 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) Профили: Дошкольное образование и 
иностранный язык

2 2 5 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) Профили: Изобразительное искусство и 
компьютерная графика

2 2 5 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Иностранный язык и 
иностранный язык

5 5 15 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: История и иностранный язык 
(английский)

2 2 6 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: История и обществознание

2 2 6 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Математика и информатика

2 2 8 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Математика и физика

2 2 6 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Начальное образование и 
иностранный язык

2 2 5 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Русский язык и литература

5 5 15 0 0 0 2 2 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Технология и изобразительное 
искусство

2 2 6 0 0 0 2 2 5

мая 1333



г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) Профили: Социальная педагогика и 
дополнительное образование

0 0 0 0 0 0 2 2 5

г. Ростов-на-Дону 44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  Профили: Физическая культура и 
иностранный язык (английский)

1 1 4 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 45.03.01 Филология. Зарубежная филология 7 7 6 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 45.03.01 Филология. Отечественная филология 2 2 2 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 45.03.02 Лингвистика 2 2 4 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 45.03.04
Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере. 
Цифровая лингвистика

2 2 1 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 46.03.01 История 8 8 16 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 47.03.01 Философия 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 48.03.01 Теология 2 2 1 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 49.03.00
Физическая культура и спорт: 49.03.01 Физическая 
культура, 49.03.04 Спорт

5 5 0 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 49.03.01 Физическая культура 0 0 1 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 49.03.04 Спорт 0 0 4 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 49.03.02
Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)

0 0 0 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 51.03.01 Культурология 2 2 1 0 0 0 0 0 0
г. Ростов-на-Дону 54.03.01 Дизайн 6 6 6 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 54.03.02
Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы

2 2 2 0 0 0 0 0 0

г. Ростов-на-Дону 54.03.03 Искусство костюма и текстиля 1 1 1 0 0 0 0 0 0

338 338 465 11 11 11 23 23 54ИТОГО:



О
со

бо
е 

п
р

ав
о 

(1
0%

)

О
тд

ел
ьн

ая
 к

во
та

 (
10

%
)

Ц
ел

ев
ая

 к
во

та

г. Ростов-на-Дону  04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 6 6 6

г. Таганрог  09.05.01
Применение и эксплуатация автоматизированных 
систем специального назначения

3 3 13

г. Таганрог  10.05.02
Информационная безопасность 
телекоммуникационных систем

3 3 8

г. Таганрог  10.05.03
Информационная безопасность автоматизированных 
систем

3 3 10

г. Таганрог  10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 3 3 5

г. Таганрог  10.05.05
Безопасность информационных технологий в 
правоохранительной сфере

3 3 3

г. Таганрог  11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 1 1 6

г. Таганрог  11.05.02 Специальные радиотехнические системы 5 5 30

г. Таганрог  11.05.04
Инфокоммуникационные технологии и системы 
специальной связи

5 5 30

г. Ростов-на-Дону  21.05.02 Прикладная геология 3 3 3
г. Таганрог  24.05.07 Самолето- и вертолетостроение 3 3 21

г. Таганрог  26.05.04
Применение и эксплуатация технических систем 
надводных кораблей и подводных лодок

3 3 0

г. Ростов-на-Дону  37.05.01 Клиническая психология 2 2 2
г. Ростов-на-Дону  37.05.02 Психология служебной деятельности 1 1 1

г. Ростов-на-Дону  44.05.01 Психология и педагогика девиантного поведения 5 5 5

г. Таганрог  45.05.01 Перевод и переводоведение 4 4 6
г. Ростов-на-Дону  54.05.01 Монументально-декоративное искусство 2 2 1
г. Ростов-на-Дону  54.05.02 Живопись 2 2 5
г. Ростов-на-Дону  54.05.03 Графика 1 1 1

0 0

59 58 156

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу Южного федерального 
университета
от «_____» ______2023 г. № __________

г. Ростов-на-Дону  54.05.04 Скульптура
1* - совмещенная квота

1

ИТОГО:

 Количество мест для приема на обучение по программам высшего образования – программам 
специалитета в рамках особой квоты, отдельной квоты, целевой квоты в 2023 году

Место реализации
Код НП / 

УГС
Наименование направления подготовки / 

образовательной программы

очная форма обучения

31 МАЯ 1333



Место 
реализации

Код НП / 
УГС

Наименование направления 
подготовки / укрупненной группы 

направлений подготовки
Наименование магистерской программы

оч
н

ая
 ф

ор
м

а 
об

уч
ен

и
я

оч
н

о-
за

оч
н

ая
 

ф
ор

м
а 

об
уч

ен
и

я
за

оч
н

ая
 ф

ор
м

а 
об

уч
ен

и
я

г. Ростов-на-Дону 01.04.01 Математика
Фундаментальная математика, механика и 
математическое моделирование

1 0 0

г. Ростов-на-Дону 01.04.02
Прикладная математика и 
информатика

Фундаментальная математика, механика и 
математическое моделирование

0 0 0

г. Ростов-на-Дону 01.04.03
Механика и математическое 
модлирование

Фундаментальная математика, механика и 
математическое моделирование

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  01.04.02
Прикладная математика и 
информатика

Computational modeling in technology and 
finance

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  01.04.02
Прикладная математика и 
информатика

Модели и информационные технологии 
организационного управления

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  01.04.02
Прикладная математика и 
информатика

Искусственный интеллект: математические 
модели и прикладные решения

2 0 0

г. Таганрог  01.04.02
Прикладная математика и 
информатика

Прикладная математика для 
высокопроизводительных вычислительных 
систем

2 0 0

г. Таганрог  01.04.02
Прикладная математика и 
информатика 

Математическое моделирование в 
инженерных науках

2 0 0

г. Ростов-на-Дону  02.04.02 
Фундаментальная информатика и 
информационные технологии

Разработка мобильных приложений и 
компьютерных игр

4 0 0

г. Ростов-на-Дону  02.04.02 
Фундаментальная информатика и 
информационные технологии

Программирование интеллектуальных и 
кибер-физических систем

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.04.02 Физика
Nanoscale Structure of Materials 
(Наноразмерная структура материалов)

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.04.02 Физика
Физика интеллектуальных материалов и 
моделирование экосистем

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.04.02 Физика Астрофизика и звездная астрономия 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.04.02 Физика
Физика квантовых материалов и 
наноструктур

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  03.04.03 Радиофизика Физика радиоволн 3 0 0

г. Ростов-на-Дону  04.04.01 Химия Полифункциональные материалы 3 0 0

г. Ростов-на-Дону 05.04.01 Геология
Управление, мониторинг ландшафтов и 
геологической среды с использованием ГИС 
и инструментальных методов

1 0 0

г. Ростов-на-Дону 05.04.02 География
Управление, мониторинг ландшафтов и 
геологической среды с использованием ГИС 
и инструментальных методов

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  05.04.06 Экология и природопользование Прикладная геоэкология 3 0 0

Экология 0 0
Генетика 0 0
Биохимия и физиология 0 0

г. Ростов-на-Дону  06.04.01 Биология
Биофизика, биоинформатика и 
нейротехнологии

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  06.04.02 Почвоведение Управление и оценка земельных ресурсов 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  07.04.01 Архитектура Urban Design (Городской дизайн) 1 0 0
г. Ростов-на-Дону  07.04.01 Архитектура Архитектура 5 0 0

Количество мест на обучение по образовательным программам высшего образования – программам 
магистратуры в рамках квоты приема на целевое обучение в 2023 году 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к приказу Южного федерального университета
от «_____» ________2023 г. № __________

 06.04.01г. Ростов-на-Дону Биология 5

31 мая 1333



г. Ростов-на-Дону  07.04.02
Реконструкция и реставрация 
архитектурного наследия

Визуальная реконструкция историко-
архитектурного наследия

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  07.04.03 Дизайн архитектурной среды Дизайн архитектурной среды 1 0 0

г. Таганрог  09.04.01 
Информатика и вычислительная 
техника

Системная интеграция и управление бизнес-
процессами

3 0 0

г. Таганрог  09.04.01 
Информатика и вычислительная 
техника

Прикладные системы искусственного 
интеллекта

3 0 0

г. Таганрог  09.04.01 
Информатика и вычислительная 
техника

Разработка информационных систем и web-
приложений

2 0 0

г. Таганрог  09.04.01 
Информатика и вычислительная 
техника

Высокопроизводительные вычислительные 
системы и квантовая обработка информации

3 0 0

г. Таганрог  09.04.01 
Информатика и вычислительная 
техника

Технологии интеллектуальных 
автоматизированных систем

3 0 3

г. Таганрог  09.04.01 
Информатика и вычислительная 
техника

IT-Management (ИТ-менеджмент) 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  09.04.03 Прикладная информатика
Технологии интеграции данных и 
приложений 

3 0 0

г. Таганрог  09.04.03 Прикладная информатика Эргодизайн пользовательского интерфейса 4 0 0

г. Таганрог  09.04.03 Прикладная информатика
Машинное обучение и технологии больших 
данных

4 0 0

г. Таганрог  09.04.03 Прикладная информатика Прикладная геоинформатика 3 0 0

г. Таганрог  09.04.04 Программная инженерия Мобильная и веб-разработка 2 0 0

г. Таганрог 11.04.03
Конструирование и технология 
электронных средств

Электронные микроволновые и квантовые 
приборы и устройства

2 0 0

г. Таганрог 11.04.04 Электроника и наноэлектроника
Электронные микроволновые и квантовые 
приборы и устройства

1 0 0

г. Таганрог  11.04.01 Радиотехника
Интеллектуальные средства 
радиоэлектронной борьбы

2 0 0

г. Таганрог  11.04.02
Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи

Интернет вещей и технологии беспроводной 
связи

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  11.04.02
Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи

Системы  и устройства радиосвязи 3 0 0

г. Таганрог  11.04.04 Электроника и наноэлектроника
Нейроморфные и нейрогибридные системы 
искусственного интеллекта

1 0 0

г. Таганрог 12.04.01 Приборостроение
Высокотехнологичные системы в 
медицинском и акустическом 
приборостроении

1 0 0

г. Таганрог 12.04.04
Биотехнические системы и 
технологии

Высокотехнологичные системы в 
медицинском и акустическом 
приборостроении

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  12.04.01 Приборостроение
Компьютерные и измерительные технологии 
в приборостроении

2 0 0

г. Таганрог  12.04.01 Приборостроение Технологии цифрового города 1 0 0

г. Таганрог  13.04.02 
Электроэнергетика и 
электротехника

Интеллектуальные электроэнергетические 
системы и технологии

5 0 0

г. Таганрог  15.04.04
Автоматизация технологических 
процессов и производств

Информационные технологии автоматизации 
в цифровом производстве

3 0 0

г. Таганрог  15.04.06 Мехатроника и робототехника
Интеллектуальное управление 
робототехническими комплексами

4 0 0

г. Ростов-на-Дону  19.04.01 Биотехнология Биотехнология и биоэкспертиза продукции 2 0 0

г. Таганрог  20.04.01 Техносферная безопасность
Комплексная безопасность 
высокотехнологичных производств

5 0 0

г. Ростов-на-Дону  21.04.02 Землеустройство и кадастры
Геоинформационные технологии и 
космический мониторинг в землеустройстве

3 0 0

г. Таганрог  27.04.03 Системный анализ и управление Управление киберфизическими системами 1 0 0

г. Таганрог  27.04.04 
Управление в технических 
системах

Цифровое управление техническими 
объектами и производствами

2 0 0



г. Таганрог  27.04.04 
Управление в технических 
системах

Технологии искусственного интеллекта в 
автоматизации бизнеса

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  27.04.06
Организация и управление 
наукоемкими производствами

Информационно-аналитическое обеспечение 
процессов управления жизненным циклом 
наукоемкой продукции

2 0 0

г. Таганрог  28.04.01
Нанотехнологии и 
микросистемная техника

Новые материалы и технологии наносистем 1 0 0

г. Таганрог  28.04.02 Наноинженерия
Nanoengineering and Materials Technology 
(Наноинженерия и технологии материалов)

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  37.04.01 Психология Клиническая психология и психотерапия 0 0 0
г. Ростов-на-Дону  37.04.01 Психология Психологическое консультирование 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  37.04.01 Психология
Психологическая поддержка и социальная 
адаптация личности

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  37.04.01 Психология
Социальная, политическая и экономическая 
психология

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  37.04.02 Конфликтология Национальная и региональная безопасность 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  37.04.02 Конфликтология
Деловая коммуникация и регулирование 
конфликтов в проектной деятельности

0 0 0

г. Ростов-на-Дону   38.04.01 Экономика Экономика, управление и право 1 0 0
г. Ростов-на-Дону   38.04.01 Экономика Экономика закупок 0 0 0
г. Ростов-на-Дону   38.04.01 Экономика Экономическая аналитика 1 0 0
г. Ростов-на-Дону   38.04.01 Экономика Международная экономика и бизнес 0 0 0
г. Ростов-на-Дону   38.04.01 Экономика Учетные технологии и аудит 1 0 0

г. Ростов-на-Дону   38.04.01 Экономика
Экономика науки и образования и GR-
технологии

1 0 0

г. Таганрог   38.04.01 Экономика Экономика промышленного предприятия 1 0 0

г. Таганрог  38.04.02 Менеджмент Управление проектами 1 0 0

г. Таганрог  38.04.02 Менеджмент
International business (Международный 
бизнес)

0 0 0

г. Таганрог  38.04.02 Менеджмент
Management and Production Engineering 
(Менеджмент и производственный 
инжиниринг)

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент
Предпринимательство и управление 
проектами

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент Управление устойчивым развитием (ESG) 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент Маркетинг 1 0 0
г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент Цифровое предпринимательство 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент
Стратегический менеджмент и 
управленческий консалтинг

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент
International Management (Международный 
менеджмент) 

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.02 Менеджмент
Financial Management (Финансовый 
менеджмент)

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.03 Управление персоналом Экономика труда и управление персоналом 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.04
Государственное и муниципальное 
управление

Управление проектами социально-
экономического развития

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.04
Государственное и муниципальное 
управление

Муниципально-частное партнерство 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  38.04.08 Финансы и кредит Корпоративные финансы 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  39.04.01 Социология
Социология массовой коммуникации и 
медиаисследования

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  39.04.01 Социология
Социология публичной политики и цифровая 
аналитика

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  39.04.02 Социальная работа
Управление и эмпауэрмент в социальной 
работе

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  40.04.01 Юриспруденция Частное право и цивилистический процесс 2 0 0

г. Ростов-на-Дону  40.04.01 Юриспруденция Юрист в сфере уголовного судопроизводства 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  40.04.01 Юриспруденция Юрист в сфере публичной власти 2 0 0
г. Ростов-на-Дону  40.04.01 Юриспруденция Частное право и цифровое право 0 0 0



г. Ростов-на-Дону  41.04.01  Зарубежное регионоведение Евразийские исследования 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  41.04.02 Регионоведение России
Управление региональными социально-
экономическими системами

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  41.04.04 Политология
Национальная политика и политические 
идеологии

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  41.04.05 Международные отношения
Транснациональные отношения: Россия, 
Азия, Европа

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  42.04.02 Журналистика
Медиа-компетенции и медиаобразование в 
информационном обществе 

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  43.04.01 Сервис Сервис и гостинично-ресторанный бизнес 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  43.04.02 Туризм
Ecosystems of tourism, service and hospitality 
(Экосистемы туризма, сервиса и 
гостеприимства)

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  43.04.02 Туризм
Цифровые технологии в индустрии туризма и 
гостеприимства

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  43.04.02 Туризм
Организация и технологии международного и 
внутреннего туризма

0 0 0

г. Ростов-на-Дону   43.04.03 Гостиничное дело Сервис и гостинично-ресторанный бизнес 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Игропедагог для работы с детьми раннего и 
дошкольного возраста

4 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Изобразительное искусство в системе 
непрерывного художественного образования

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Инклюзивное образование и педагогическая 
реабилитология

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Инновационные процессы и технологии в 
сфере образования

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Информатика, робототехника и прикладные 
исследования в области информационных 
технологий

0 0 2

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование Математика и информатика в образовании 2 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Междисциплинарные исследования в 
образовании

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Методика преподавания иностранных языков 
в образовательных организациях различного 
уровня

5 0 3

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Медиа-компетенции и медиаобразование в 
информационном обществе 

2 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Образование в области физической культуры 
и спорта

4 3 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Отечественная филология в контексте 
современного образования

4 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Педагогический дизайн и анализ 
образовательных данных

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Первичная профилактика зависимостей, 
социально-опасного поведения и медиация в 
образовании

0 0 3

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Проектирование педагогических систем в 
биологическом и химическом образовании

4 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Руководитель профессиональной 
образовательной организации

0 3 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Руководитель образовательной организации: 
управление общеобразовательной 
организацией

0 0 2

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Русская филология: исследователь, 
переводчик, педагог

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Русский язык как иностранный/Испанский 
язык в международном образовательном 
пространстве

4 0 0



г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Теория и практика географического 
образования и экологического просвещения

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование
Теория и практика углубленного обучения 
истории и обществознанию

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование Теория и технологии STEM-образования 3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование Теории и технологии начального образования 4 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование Тьюторство в сфере образования 0 3 0
г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование Управление дошкольным образованием 0 0 2
г. Ростов-на-Дону  44.04.01 Педагогическое образование Физическое образование 1 0 0

г. Таганрог  44.04.01 Педагогическое образование
Language Teaching in the Modern Digital Era 
(Обучение языкам в современную цифровую 
эпоху)

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Практическая психология образования 4 0 3

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Психология культурного интеллекта и 
межкультурной коммуникации

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Педагогическая психология 3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Психолого-педагогическое и правовое 
сопровождение в социальной сфере

0 0 3

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Психология и педагогика дополнительного 
образования

0 0 3

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Организационная психология в образовании 3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Междисциплинарные исследования и 
сопровождение одаренности

3 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.02 
Психолого-педагогическое 
образование 

Психология самоопределения, 
самореализации и профессиональной 
деятельности

0 2 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.03 
Специальное (дефектологическое) 
образование

Теория и методика работы с лицами с 
расстройствами аутистического спектра

0 4 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.03 
Специальное (дефектологическое) 
образование

Клиническая логопедия 6 0 4

г. Ростов-на-Дону  44.04.03 
Специальное (дефектологическое) 
образование

Образовательная и психотерапевтическая 
кинезиология

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  44.04.04
Профессиональное обучение (по 
отраслям)

Профессиональное обучение в сфере 
управления транспортно-логистическими 
системами

8 0 0

г. Ростов-на-Дону  45.04.01 Филология Цифровая филология 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  45.04.01 Филология
Креативное письмо и прикладная 
коммуникативистика

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  45.04.01 Филология
Русская филология: исследователь, 
переводчик, педагог

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  45.04.01 Филология
Кросскультурная коммуникация, связи с 
общественностью и иностранные языки в 
контексте современной парадигмы лидерства

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  45.04.01 Филология
Теория перевода и межкультурная 
коммуникация

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  46.04.01 История Историческая аналитика 1 0 0

г. Ростов-на-Дону  46.04.01  История
Россия-Кавказ-Ближний Восток: история, 
культура, международные отношения

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  47.04.01 Философия Философия науки и научное творчество 1 0 0
г. Ростов-на-Дону  49.04.03 Спорт Управление спортивной подготовкой 0 0 0

г. Ростов-на-Дону  51.04.01 Культурология
Управление социокультурными проектами и 
арт-менеджмент

1 0 0

г. Ростов-на-Дону  51.04.01 Культурология
Russian Cultural Studies (Исследования 
культуры России)

0 0 0

г. Ростов-на-Дону  54.04.01 Дизайн Дизайн 1 0 0



г. Ростов-на-Дону  54.04.02 
Декоративно-прикладное 
искусство и народные промыслы

Декоративно-прикладное искусство в 
пространственной среде

1 0 0

234 15 28ИТОГО:



Место реализации Шифр и наименование
Очная 
форма 

обучения

г. Ростов-на-Дону 1.1.1 Вещественный, комплексный и функциональный анализ 1

г. Ростов-на-Дону 1.1.2 Дифференциальные уравнения и математическая физика 1

г. Ростов-на-Дону 1.1.8 Механика деформируемого твердого тела 1
г. Ростов-на-Дону 1.1.9 Механика жидкости, газа и плазмы 0

г. Ростов-на-Дону
1.2.1 Искусственный интеллект и машинное обучение. 
Математические и естественно-научные основы искусственного 
интеллекта

1

г Таганрог
1.2.1 Искусственный интеллект и машинное обучение. 
Искусственный интеллект и машинное обучение в 
социогуманитарных и технических системах

0

г. Ростов-на-Дону
1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и 
комплексы программ. Математические модели естественных 
наук

1

г. Таганрог
1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и 
комплексы программ. Математическое моделирование, 
численные методы и комплексы программ в инженерных науках

0

г. Таганрог
1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и 
комплексы программ. Математическое моделирование в 
машиностроении

0

г. Ростов-на-Дону 1.3.1 Физика космоса, астрономия 1
г. Ростов-на-Дону 1.3.4 Радиофизика 1
г. Ростов-на-Дону 1.3.8 Физика конденсированного состояния 0

г. Ростов-на-Дону
1.3.8 Физика конденсированного состояния. Физика 
наноструктур

1

г. Таганрог 1.3.7 Акустика 1
г. Ростов-на-Дону 1.4.1 Неорганическая химия 1
г. Ростов-на-Дону 1.4.2 Аналитическая химия 1
г. Ростов-на-Дону 1.4.3 Органическая химия 1
г. Ростов-на-Дону 1.4.4 Физическая химия 1
г. Ростов-на-Дону 1.4.6 Электрохимия) 0
г. Ростов-на-Дону 1.5.7 Генетика 1
г. Ростов-на-Дону 1.5.15 Экология 1
г. Ростов-на-Дону 1.5.19 Почвоведение 1

г. Ростов-на-Дону 1.6.7 Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение 1

Количество мест для приема на обучение по программам высшего образования – 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 

рамках целевой квоты в 2023 году

                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №4
                                                к приказу Южного федерального университета
                                                от «_____» ________2023 г. № __________31 мая 1333



г. Ростов-на-Дону
1.6.10 Геология, поиски и разведка твердых полезных 
ископаемых, минерагения

1

г. Ростов-на-Дону
1.6.12 Физическая география и биогеография, география почв и 
геохимия ландшафтов

1

г. Ростов-на-Дону
1.6.13 Экономическая, социальная, политическая и 
рекреационная география

1

г. Ростов-на-Дону 1.6.21 Геоэкология 1

г. Ростов-на-Дону
2.1.11 Теория и история архитектуры, реставрация и 
реконструкция историко-архитектурного наследия

1

г. Ростов-на-Дону
2.1.12 Архитектура зданий и сооружений. Творческие 
концепции архитектурной деятельности

1

г. Таганрог
2.2.2 Электронная компонентная база микро- и 
наноэлектроники, квантовых устройств

1

г. Таганрог
2.2.8 Методы и приборы контроля и диагностики материалов, 
изделий, веществ и природной среды

1

г. Таганрог 2.2.12 Приборы, системы и изделия медицинского назначения 0

г. Таганрог
2.2.13 Радиотехника, в том числе системы и устройства 
телевидения

1

г. Таганрог 2.2.14 Антенны, СВЧ-устройства и их технологии 1

г. Таганрог 2.2.16 Радиолокация и радионавигация 1

г. Таганрог
2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации, 
статистика. Системный анализ и управление в технических 

системах  
2

г. Таганрог
2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации, 
статистика. Системный анализ, управление и обработка 
информации в сложных системах

2

г. Ростов-на-Дону 2.3.4 Управление в организационных системах 1

г. Ростов-на-Дону

2.3.5 Математическое и программное обеспечение 
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей. 
Математические проблемы разработки программного 
обеспечения

1

г. Таганрог

2.3.5 Математическое и программное обеспечение 
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей. 
Математическое и программное обеспечение 
высокопроизводительных вычислительных систем и комплексов

1

г. Таганрог
2.3.6 Методы и системы защиты информации, информационная 
безопасность

2

г. Таганрог
2.3.7 Компьютерное моделирование и автоматизация 
проектирования

2

г. Таганрог 2.3.8 Информатика и информационные процессы 3
г. Таганрог 2.5.4 Роботы, мехатроника и робототехнические системы 1

г. Таганрог
2.5.13  Проектирование, конструкция, производство, испытания 
и эксплуатация летательных аппаратов

1

г. Ростов-на-Дону
4.3.5 Биотехнология продуктов питания и биологически 
активных веществ

1

г. Ростов-на-Дону 5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки 0



г. Ростов-на-Дону 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки 0

г. Ростов-на-Дону 5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки 0
г. Ростов-на-Дону 5.1.4 Уголовно-правовые науки 0
г. Ростов-на-Дону 5.1.5 Международно-правовые науки 0
г. Ростов-на-Дону 5.2.1 Экономическая теория 1
г. Ростов-на-Дону 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 0
г. Ростов-на-Дону 5.2.4 Финансы 0
г. Ростов-на-Дону 5.2.5 Мировая экономика 0
г. Ростов-на-Дону 5.2.6 Менеджмент 1

г. Ростов-на-Дону
5.3.1 Общая психология, психология личности, история 
психологии

1

г. Ростов-на-Дону 5.3.2 Психофизиология 1

г. Ростов-на-Дону
5.3.4 Педагогическая психология, психодиагностика цифровых 
образовательных сред

1

г. Ростов-на-Дону
5.3.5 Социальная психология, политическая и экономическая 
психология

1

г. Ростов-на-Дону 5.3.7 Возрастная психология 1

г. Ростов-на-Дону 5.4.4 Социальная структура, социальные институты и процессы 1

г. Ростов-на-Дону 5.4.6 Социология культуры 0
г. Ростов-на-Дону 5.4.7 Социология управления 0
г. Ростов-на-Дону 5.5.1 История и теория политики 0
г. Ростов-на-Дону 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии 0
г. Ростов-на-Дону 5.6.1 Отечественная история 1
г. Ростов-на-Дону 5.6.2 Всеобщая история 1
г. Ростов-на-Дону 5.6.3 Археология 0
г. Ростов-на-Дону 5.7.1 Онтология и теория познания 1
г. Ростов-на-Дону 5.7.2 История философии 0
г. Ростов-на-Дону 5.7.6 Философия науки и техники 0
г. Ростов-на-Дону 5.7.7 Социальная и политическая философия 0
г. Ростов-на-Дону 5.7.8 Философская антропология, философия культуры 0
г. Ростов-на-Дону 5.7.9 Философия религии и религиоведение 0

г. Ростов-на-Дону 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования 1

г. Ростов-на-Дону
5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (по областям и 
уровням образования)

1

г. Ростов-на-Дону
5.8.3 Коррекционная педагогика (сурдопедагогика и 
тифлопедагогика, олигофренопедагогика и логопедия)

1

г. Ростов-на-Дону
5.8.7 Методология и технология профессионального 
образования

1

г. Ростов-на-Дону
5.8.4 Физическая культура и профессиональная физическая 
подготовка

1

г. Ростов-на-Дону 5.8.5 Теория и методика спорта 0
г. Ростов-на-Дону 5.8.6 Оздоровительная и адаптивная физическая культура) 0
г. Ростов-на-Дону 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской 1
г. Ростов-на-Дону 5.9.2 Литературы народов мира 0
г. Ростов-на-Дону 5.9.5 Русский язык. Языки народов России 0

г. Ростов-на-Дону 5.9.6 Языки народов зарубежных стран (германские языки) 0

г. Ростов-на-Дону 5.9.6 Языки народов зарубежных стран (испанский язык) 1



г. Ростов-на-Дону
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика)

0

г. Ростов-на-Дону 5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика 0

г. Ростов-на-Дону 5.10.1 Теория и история культуры, искусства 0

г. Таганрог
5.12.1 Междисциплинарные исследования когнитивных 
процессов

5

68ИТОГО:



Место реализации
Код НП / 

УГС
Наименование направления подготовки / 

образовательной программы
Форма 

обучения
Количество 

мест

г. Ростов-на-Дону
 01.03.02 Прикладная математика и информатика

очная 1

г. Ростов-на-Дону
01.03.03 Механика и математическое моделирование

очная 1

г. Ростов-на-Дону
 03.03.03 Радиофизика

очная 2

г. Ростов-на-Дону

 06.03.01 Биология

очная 1

1

1

1

очная 1

очная 1

г. Таганрог
 09.03.02 Информационные системы и технологии

очная 2

г. Таганрог
 09.03.04 Программная инженерия

очная 2

очная 1

очная 1

очная 1

очная 2

очная 1

очная 1

очная 1

г. Таганрог

 09.03.01 Информатика и вычислительная техника. 
Программирование и системная интеграция ИТ-
решений

АО «Всероссийский научно-исследовательский институт «Градиент»

ФКУЗ «Ростовский-на-Дону ордена Трудового Красного Знамени 
научно-исследовательский противочумный институт» 
Роспотребнадзора

г. Таганрог

 09.03.01 Информатика и вычислительная техника. 
Технологии искусственного интеллекта

очная
АО «Таганрогский научно-исследовательский институт связи»

ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. 
Г.М. Бериева»

ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. 
Г.М. Бериева»

ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. 
Г.М. Бериева»

г. Таганрог

 11.03.01

ПРИЛОЖЕНИЕ №5
к приказу Южного федерального университета
от «_____» ________2023 г. № __________

Детализация квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в 2023 году

Наименование заказчика целевого обучения

АО «Конструкторское бюро приборостроения им. академика А.Г. 
Шипунова»

Программы подготовки бакалавриата

АО «Всероссийский научно-исследовательский институт «Градиент»

Радиотехника АО «Таганрогский научно-исследовательский институт связи»

АО «Всероссийский научно-исследовательский институт «Градиент»

АО «Азовский оптико-механический завод»

АО «Инерциальные технологии «Технокомплекса»

г. Таганрог

 11.03.03 Конструирование и технология электронных 
средств АО «Азовский оптико-механический завод»

АО «Таганрогский научно-исследовательский институт связи»

АО «Всероссийский научно-исследовательский институт «Градиент»

АО «Таганрогский завод «Прибой»

АО «Таганрогский завод «Прибой»

ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. 
Г.М. Бериева»

31 мая 1333



г. Таганрог
 11.03.04 Электроника и наноэлектроника

очная 1

г. Таганрог
 12.03.01 Приборостроение. Инновационные приборы и 

методы контроля качества и диагностики очная 1

очная 1

очная 1

г. Ростов-на-Дону 38.03.01 Экономика очная 2

очная 1

очная 2

г. Ростов-на-Дону
42.03.01 Реклама и связи с общественностью

очная 1

г. Ростов-на-Дону 45.03.01 Филология. Зарубежная филология очная 1

г. Таганрог  09.05.01 Применение и эксплуатация автоматизированных 
систем специального назначения очная 3

г. Таганрог  10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем

очная 10

очная 2

очная 1

г. Таганрог  11.05.02 Специальные радиотехнические системы очная 30

г. Таганрог  11.05.04 Инфокоммуникационные технологии и системы 
специальной связи

очная 30

г. Таганрог  24.05.07 Самолето- и вертолетостроение очная 5

г. Таганрог
45.05.01 Перевод и переводоведение

очная 1

г. Ростов-на-Дону  06.04.01 Биология
очная 1

г. Таганрог  11.04.03 Конструирование и технология электронных 
средств. Электронные микроволновые и 
квантовые приборы и устройства

очная 1

г. Таганрог  12.04.01 Приборостроение. Высокотехнологичные 
системы в медицинском и акустическом 
приборостроении

очная 1

Целевое обучение в интересах безопасности государства

Юриспруденция

Целевое обучение в интересах безопасности государства

АО «Всероссийский научно-исследовательский институт «Градиент»

АО «Научно-исследовательский институт приборостроения имени В.В. 
Тихомирова»

г. Таганрог

 17.03.01 Корабельное вооружение АО «Научно-исследовательский институт приборостроения имени В.В. 
Тихомирова»

АО «Конструкторское бюро приборостроения им. академика А.Г. 
Шипунова»

ФКУЗ «Ростовский-на-Дону ордена Трудового Красного Знамени 
научно-исследовательский противочумный институт» 
Роспотребнадзора

АО «Научно-производственное предприятие «Исток» имени А.И. 
Шокина»

АО «Таганрогский завод «Прибой»

АО «Инерциальные технологии «Технокомплекса»

Целевое обучение в интересах безопасности государства

Целевое обучение в интересах безопасности государства

ПАО «Таганрогский авиационный научно-технический комплекс им. 

АО «Азовский оптико-механический завод»

Программы подготовки магистратуры

г. Таганрог  11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы

Ростовский вертолетный производственный комплекс Публичное 
акционерное общество «Роствертол» имени Б.Н. Слюсаря

Целевое обучение в интересах безопасности государства

Программы подготовки специалитета

АО «Таганрогский завод «Прибой»

Целевое обучение в интересах безопасности государства

ФССП России

Целевое обучение в интересах безопасности государства

г. Ростов-на-Дону
40.03.01


